



INĀRA APPENA, MG. ART
FOTO: ALEKSANDRS KENDENKOVŠ
TEHNISKIE ZĪMĒJUMI:
«MELIORPROJEKTS»

Carnikavā atjauno dambi

Projekts: Plūdu risku samazināšanas pasākumi Carnikavas novadā. **Pasūtītājs:** Carnikavas novada dome, pasūtītāja pārstāvis: PA «Carnikavas komunālserviss». **Projekts un autoruzraudzība:** «Meliorprojekts», Agris Teivens, Jānis Čuders, Jānis Puriņš. **Būvuzņēmējs:** «Rīga rent», projekta vadītājs Jānis Purakalns. **Būvuzraudzība:** «Firma L4», Arnis Bolmanis. **Būvdarbu vadītājs:** Česus Višņauks. «Wilo» sūkņu sistēmas.

Ūdeņu pārpilnajā Latvijas teritorijā katru gadu ir ciņa par pārpļūstošo teritoriju aizsargāšanu, un, jo ziemā vairāk sniega, jo vairāk palu ūdeņu pavasarī. Diemžēl lielākā daļa dambju valsts teritorijā vairs kvalitatīvi nepilda savu uzdevumu, tie ir fiziski un morāli novecojuši, daudzviet nekopti un nerada drošību. Gauja, kas zināma kā viena no mūsu straujākajām upēm, pavasaros mēdz nodarīt diezgan lielus postījumus apkārtnē, kaitējot pilsoņu mājvietām un citiem īpašumiem. Protams, tas nenotiek katru gadu, bet, kā rēķina hidroinženieri, maksimālais ūdens postījums iespējams reizi simts gados. Bet, kad tieši šī viena reize pienāks, paredzēt ir visai grūti. Neapstrīdami, labāk vienmēr būt gataviem pretoties ūdens uzbrukumam, būt gataviem ciņai ar plūdiem.

Plūdu riska samazināšanas pasākumi Carnikavas novadā tiek veikti vairākās

vietās un vairākās kārtās. Nosacīta pirmā kārtā ir no 2013. gada augusta līdz 2014. gada decembrim, šajā laikā tiek veikta vairāku objektu – 5 polderu sūkņu staciju un 4 polderu aizsargdambju – rekonstrukcija 6508 m garumā. Carnikavas Centra poldera platība ir 89 ha, un to aizņem Carnikavas pilsētas centrs, poldera sateces baseins 89 ha.

Tehniskais projekts izstrādāts atbilstoši Carnikavas novada teritorijas plānojumam un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem. Rekonstruētais aizsargdambis labāk pasargās Vecgaujai piegulošās platības no līmeņa svārstībām Gaujā un Vecgaujā. Sūkņu stacijas darba režīmā nodrošinās optimālu gruntsūdens līmeni poldera platībās. Gaujas un Vecgaujas gultnē darbu veikšana nav paredzēta.

Carnikavas novada Carnikavas Centra pretplūdu aizsargdambis izbūvēts pēc Rīgas rajona Carnikavas poldera projekta